
اسحـق ارزانـی

اقتصادی6

گروه اقتصادی - مصرف بنزین 
در جاده های کشور روزبه روز در حال 
افزایش است، تا جایی که حالا بحران 
ناترازی در مصرف بنزین به چالشــی 
بزرگتر از قبل تبدیل شده و در صورت 
عدم توجه به آن ســونامی بزرگی در 

این بخش اتفاق خواهد افتاد. 
شــیب صعودی در ســوزاندن 
بنزین توســط خودرو هــا به گونه ای 
است که در سال ۱۳۹۰ میزان مصرف 
روزانه بنزین بین ۵۷ تا ۵۹ میلیون لیتر  
بود و در ســال ۱۳۹۸ این رقم به طور 
میانگین ۹۵ میلیون لیتر در روز  و حالا 
ایــن میزان مصرف به طور میانگین به 
بالای ۱۱۵ میلیون لیتر در روز رسیده 
اســت. این در شــرایطی اســت که 
کشورمان از سال ۹۷ تا ۱۴۰۰ در میان 
صادرکنندگان بنزین برای خود جا باز 
کرده بود، ولی در سال ۱۴۰۱ صادرات 
بنزین متوقف شد و حالا مدتی است 
کــه بــرای تأمین بنزیــن مصرفی و 
در کنار تولید داخلــی بنزین، گزینه 
واردات نیز فعال شــده است. برخی 
پیش بینی ها حکایــت از این دارد که 
با این دست فرمان در مصرف بنزین، 
امســال نیز همچون سال قبل باید به 
فکر واردات بنزین باشیم و برآورد ها 
از واردات بیــش از ســه میلیارد دلار 
حکایــت دارد. همچنیــن پیش بینی 
می شــود در ده ســال آینده ، نیاز به 
واردات روزانه ۱۱۰ میلیون لیتر بنزین 
خواهیم داشت؛ یعنی درآمد صادرات 
روزانه یک میلیون بشــکه نفت ایران 
با قیمت ۷۰ دلار باید صرف واردات 

بنزین شود.
مســلماً برای درمان این بحران 
ابتدا باید به ســراغ دلایل شکل گیری 
آن رفت تــا در گام بعد بتوان راهکار 
مناسبی اتخاذ کرد. بسیاری معتقدند 
از مهم ترین دلایل ناترازی در مصرف 
سوخت، تولید خودرو های داخلی و 
واردات خودرو های چینی با مصرف 
بنزین بسیار بالاتر از استاندارد جهانی 
اســت. برخی نیز از قاچاق سوخت 

به عنوان دلیل مهم ناترازی نام می برند.
برای بررســی بیشــتر پیرامون 
چرایــی تغییر ریل از صادرات بنزین 
به واردات آن در یکی دو ســال اخیر، 
به ســراغ احمد جانجان کارشــناس 
اقتصادی رفتیــم تا ابعاد مختلف این 
بحران حوزه انرژی را بررســی کنیم. 
جانجان با اشــاره به چند بعدی بودن 
دلایل شــکل گیری ناترازی مصرف 
اظهار داشــت: به واسطه ثابت ماندن 
بهــای انرژی از ســال ۹۸ تا به امروز 
و تورم حــدود ۳۰۰ درصدی در این 
چند ســال، قاچاق بنزیــن به صرفه 
شده است. به بیان دیگر هر لیتر بنزین 
وارداتــی به بهای ۳۰ هزار تومان بوده 
و بــا فرض مصرف بنزین آزاد ســه 
هزارتومانی، ۲۷ هزار تومان حاشــیه 
سود قاچاق بنزین است. هرچند این 
نرخ فوب خلیج فارس اســت و نرخ 
بنزین در پاکستان حول وحوش ۴۰ تا 

۵۰ هزار تومان است.
مســتهلک  پالایشــگاه ها 

شده اند
از طرف دیگر، سرکوب قیمت 
بنزین و بهای انرژی باعث مستهلک 
شــدن پالایشگاه ها شده است؛ به این 
دلیل که فعالیت این پالایشگاه ها بدون 
حاشیه ســود و به صورت دستوری 
اســت. همچنین بــرای تأمین بنزین 
مصرف داخل، به سمت تولید بنزین 
توسط پتروشیمی ها )بنزین پیرولیز( 
رفته ایــم که این رویــه باعث کاهش 
درآمد پالایشگاه ها شده و در فضایی 
که این پالایشگاه ها مستهلک شده اند، 
پالایشــگاه جدیــدی هم تأســیس 
نکرده ایــم. در نتیجه با بنزین پیرولیز 
هم کیفیت هوا را کاهش می دهیم و به 

افزایش آلودگی کمک کرده ایم.
این کارشــناس اقتصــادی در 
ادامــه گفت: در صنعــت پالایش و 
پتروشیمی، میانگین ضریب پیچیدگی 
)نلســون( حول وحوش ۴ اســت. 
درحالی کــه در دنیا ایــن عدد به ۱۰ 
می رسد؛ لذا بنزین باکیفیت تر، مصرف 
و آلودگی های زیست محیطی کمتری 
را بــه همراه دارد. درواقع وقتی بنزین 

با اکتان بالا تولید می شود، توان موتور 
هم افزایش پیدا می کند و خام سوزی 
کاهش می یابد؛ درنتیجه این روند، در 
کاهش سرانه مصرف نمایان خواهد 
شد؛ بنابراین ارزان بودن بهای انرژی 
و ســوخت یک غائله ای را به صورت 
مــوازی در صنعت خودروســازی 

شکل داده است. یعنی همچنان وانت 
نیســانی تولید می کنیم که در هر صد 
کیلومتر پیمایش بیش از ۲۰ لیتر بنزین 
می ســوزاند، ولی به ســمت افزایش 
بهبود سیســتم موتور های درون سوز 
نرفتیــم و صرفــاً خودرو هایی تولید 
می شــود که قدری ظاهــر متفاوت 

دارند، ولی با موتور های قبلی هستند.
طراحــی  دیگــر  ســوی  از 
خودرو های تولیدی داخلی به گونه ای 
اســت که برای تایید یک ســری از 
اســتانداردها، خودروســازان دمای 
موتــور را افزایش می دهنــد و این 
افزایش دما، باعث افزایش استهلاک 

خــودرو می شــود و نیاز بیشــتری 
به قطعــات یدکی دارد کــه تولید و 
تأمیــن این قطعات هم مشــکلات 
خاص خــودش را دارد. درمجموع 
بــا یک قیمت گــذاری دســتوری، 
صدمــات زیادی را بــه چرخه های 
طبیعی صنعت و تولید وارد کرده ایم. 
همچنین باید توجه داشت که در این 
سال ها، عملًا سرمایه گذاری مناسبی 
در بخــش خودرو هــای هیبریدی 
نداشــته ایم و همچنین توسعه ای در 
بخش خودرو های برقی شکل نگرفته 
است؛ همه این ها به این دلیل است که 
سوخت ارزان داریم و خودروساز هم 
به دنبال طراحی موتور جدید، بهبود 
کیفیــت و کاهش مصرف ســوخت 

نیست.
هم قاچاق سوخت داریم؛ هم 

واردات سوخت!
جانجــان در بخــش دیگری از 
صحبت های خود به موضوع قاچاق 
ســوخت اشــاره داشــت و گفت: 
قیمت گــذاری دســتوری و پاییــن 
نگه داشتن نرخ ســوخت به صورت 
کاذب، اولاً باعــث قاچــاق روزانه 
میانگیــن ۲۰ میلیــون لیتــر بنزین و 

گازوئیل شده است. 
دوما بــا توجه بــه اینکه بهای 
گازوئیل در پاکستان حدود ۵۷ تا ۶۰ 
هزار تومان است، بنابراین با گازوئیل 
۳۰۰ و ۷۰۰ تومانی در داخل، میلیارد ها 
دلار منابع کشور را به فنا می دهیم و از 
طــرف دیگر چند میلیارد دلار صرف 

واردات بنزین شده است. 
هرچند دراین باره ممکن اســت 
یک مقام مســئول اذعان کند که دلار 
خــارج نشــده و به صــورت تهاتر، 
واردات بنزین داشته ایم. خب با فرض 
چنین گزاره ای، باید در نظر داشت که 
اگــر تهاتری وجود نداشــت، عملًا 
ارز کالا هــای صادراتی وارد کشــور 
می شــد؛ بنابراین این میزان ارز برای 
واردات بنزین می توانست در صنایع 
ســرمایه گذاری شــود تا شاهد یک 
ســرمایه گذاری مجدد در حوزه نفت 
و گاز و پتروشیمی باشیم. درمجموع 

چه بــا تهاتر و چه با خــروج ارز از 
کشور، این سیاســت واردات بنزین 

غلط است.
ایــن رویه در حالی اســت که 
یک عده ای مدام از سیاست های غیر 
قیمتی برای مدیریت ناترازی مصرف 
ســوخت ســخن می گویند. البته که 
اعمال سیاست های غیر قیمتی به این 
معنا نیست که بتواند مشکلات را حل 
کنــد؛ درواقع یک گزینه برای راه حل 
است. یعنی باید اقدام قیمتی را انجام 
دهیم و برای اینکه کارآمدتر و کاراتر 
باشــد، اقدامات غیر قیمتی را هم در 

دستور کار قرار دهیم.
ســود میلیاردی با قاچاق 

هفتگی دو هزار لیتر گازوئیل
به عنــوان نمونه فرض کنید یک 
ســوخت بر در هر هفته دو هزار لیتر 
گازوئیل به پاکستان قاچاق کند، با در 
نظر گرفتن بهای ســوخت قاچاق و 
فــروش هر لیتر گازوئیل به نفر بعدی 
به نرخ هر لیتر ۳۰ هزار تومان، هفته ای 
۶۰ میلیون تومان به دســت می آورد. 
رقمی که در یــک ماه به ۲۴۰ میلیون 
تومان می رســد و در ســال ۲ میلیارد 
و ۸۸۰ میلیون تومان می شــود. رقمی 
قابل توجه که نتیجه قاچاق سالانه ۹۶ 
هزار لیتر گازوئیل در مرز خواهد بود 
که بابت این میــزان قاچاق، فقط ۲۸ 
میلیــون و ۸۰۰ هزار تومان )گازوئیل 
با نــرخ دولتی در داخل کشــور( به 
دولت پرداخت شــده است؛ بنابراین 
سود خالص برای این قاچاق سالانه، 
۲ میلیــارد و ۸۵۱ میلیون و ۲۰۰ هزار 
تومان خواهد شــد. رقمی که صرفاً با 
قاچاق هفتگی ۲ هزار لیتر گازوئیل به 

دست می آید.
یک چهارم کســری بودجه 

۱۴۰۳ قاچاق سوخت داریم
وی در خصوص قاچاق سوخت 
در نیروگاه هــای کشــور نیز گفت: 
به هرحال این واقعیتی است که وقتی 
با قاچاق فقــط دو هزار لیتر گازوئیل 
در هفتــه می توان به ســود میلیاردی 
دســت یافت، خــب در حجم بالاتر 
هم این قاچاق وجود دارد. همان طور 

که اشــاره شد، در روز ۲۰ میلیون لیتر 
سوخت قاچاق می شود. حال این رقم 
در ســال به ۷ میلیــارد و ۳۰۰ میلیون 
لیتر می رسد. این رقم ضربدر میانگین 
۳۰ هزارتومانی واردات ســوخت به 
کشور، مســاوی با ۲۱۹ هزار میلیارد 
تومان اســت. یعنــی نزدیک به ۲۲۰ 
همت پــول که یک چهارم کســری 
بودجه ۱۴۰۳ دولت می شــود. حال 
اگر این میزان قاچاق را با میانگین لیتر 
۵۰ هزار تومان هم لحاظ کنیم، به عدد 
۳۶۵ هزار میلیارد تومان می رســیم؛ 
بنابراین بین ۲۲۰ تا ۳۶۵ هزار میلیارد 
تومان قاچاق سالانه سوخت از کشور 

است.
جانجان در پاســخ به این سؤال 
کــه واردات خــودرو در این مدت 
توانســته اســت به مدیریت مصرف 
ســوخت کمک کند یــا خیر گفت: 
متأســفانه متولیــان و تصمیم گیران 
حــوزه واردات خودرو، قید واردات 
کم مصرف ها را زده اند و برخی آقایان 
نیز به دنبال کســب وکار و سود برای 
خودشان هستند تا خودرو های چینی 

پرمصرف وارد کشور کنند. 
به گونــه ای کــه برخــی از این 
خودرو هــای وارداتی تــا صدی ۱۵ 
لیتــر بنزین مصرف می کنند. این یک 
فاجعه است که از ناحیه خودرو های 
چینی مصرف زیاد ســوخت داریم. 
وی افزود: وقتــی محدودیت حجم 
موتور گذاشته می شود و می خواهیم 
خودروی شاســی بلند هم وارد کنیم، 
درنتیجــه با توجه بــه وزن خودرو و 
سامانه پیشرانه ای که بتواند این خودرو 
و وزن آن را به هر حرکت درآورد، از 
موتور توربو اســتفاده می شود. خب 
موتــور توربو هم بــه کیفیت و نوع 
سوخت به شــدت حساس است و 
در این شــرایط هم با توجه به کاهش 
کیفیت ســوخت و بنزین پتروشیمی 
با اکتــان پایین، این موتور های توربو 
عملکرد مناســبی ندارند و مجبور به 
مصرف بیشــتر بنزیــن خواهند بود؛ 
بنابراین این یک شاهکار و تراژدی در 

حوزه واردات خودروست.

از خودرو چینی و قاچاق دو عامل مهم واردات بنزین تا سود میلیاردی با قاچاق هفتگی دو هزار لیتر گازوئیل؛

یک شاهکار و تراژدی در حوزه
 واردات خودرو

متأسفانه متولیان و تصمیم گیران حوزه واردات خودرو، قید واردات خودرو های با کیفیت و کم مصرف  را زده اند 
و برخی افراد نیز به دنبال کسب وکار و سود برای خودشان هستند تا خودرو های چینی پرمصرف وارد کشور کنند. 

به گونه ای که برخی از این خودرو های وارداتی تا صدی ۱۵ لیتر بنزین مصرف می کنند که مصرف بالای این خودرو ها 
برای ما تبدیل به بحران شده و مصرف سوخت را به شدت افزایش داده است.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی:

شرکت های زیرمجموعه وزارت کار 
راهی بازار سرمایه می شوند

ماجرای سه ارز محبوب گردشگران در سال گذشته؛

گروه اقتصادی - وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: تقویت بازار 
سرمایه یکی از بسترهای مهم مشارکت مردم در تولید و اقتصاد است که این 
مهم با ورود شــرکت های جدید و شرکت های زیرمجموعه وزارت کار به 

بورس برای سال ۱۴۰۳ پیگیری می شود.
سید صولت مرتضوی با اشاره به افزایش همکاری های وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی با ســازمان بورس و اوراق بهادار، اظهار داشــت: ورود 
شرکت های زیر مجموعه وزارت کار به بازار سرمایه، تجربیات مطلوبی را 
طی ســال های گذشــته رقم زده که در همین زمینه، همکاری های خود را با 

سازمان بورس افزایش خواهیم داد.
وی افزود: در راستای برنامه ریزی های صورت گرفته، یکی از تصمیمات 
اتخاذ شــده از ســوی وزارت کار و نیز اقدامات کلان این وزارتخانه، ورود 
حتمی شرکت های زیر مجموعه به بازار سرمایه است تا بتوان از مزایای این 

بازار برای بهبود عملکرد و فعالیت این شرکت ها استفاده کنیم.
بــه گفته وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی، محــور برنامه های این 

وزارتخانه در سال ۱۴۰۳ عبور از بنگاه داری و توجه به سهامداری است.
وی اعلام کرد: با توجه به شعار سال، یکی از بسترهای مهمی که موجب 
مشارکت مردم و توسعه تعاونی های مردم می شود، ورود شرکت ها به بازار 
سرمایه و تقویت این بازار است که امیدواریم تا پایان سال عملکرد مطلوبی 

را در این حوزه به ثبت برسانیم.
عرضه کالاهای تولیدی شرکت های زیرمجموعه وزارت کار 

به بورس
مرتضوی به اثرات عرضه کالاهای تولیدی شــرکت های زیر مجموعه 
وزارت کار و همچنیــن ســایر کالاها در بورس اشــاره کــرد و گفت: با 
توجه به تجربه ورود کالاها به بورس طی ســالیان گذشــته، اثرات مثبت 
ایــن اقدام امری بدیهی اســت و باید به طور حتــم کالاها از طریق بورس 
 عرضه و معامله شــوند تا یک عدالت و ثبات منطقی در بازار کالاها ایجاد

 شود.
وزیــر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: با توجه به مزایایی که عرضه 
کالاهــا در بــورس با خود به همراه دارد، از عرضه کالاهای جدید به بورس 

استقبال می کنیم.

گروه اقتصــادی - قیمت لیر 
ترکیــه در بــازار آزاد ارز ظرف یک 
ســال گذشته ســقوط ۱۳ درصدی 
داشــته. درام ارمنستان و دینار عراق 
به ترتیب ۱۷ و ۱۸ درصد گران شدند
قیمــت دینار عراق کــه برای 
زائــران عتبــات عالیــات اهمیت 
بیشــتری دارد، در یک سال گذشته 

افزایش ۱۸ درصدی داشته است.
هر دینار عــراق که الان معادل 
۴۵ تومان ارزش دارد، اواسط خرداد 
ســال قبل در بازار آزاد ارز ۳۸ تومان 
فروخته می شد. افزایش قیمت دینار 
در ایــن مــدت با فعــل و انفعالات 
دلار آزاد توجیه می شــود و تقریبا به 
همین اندازه به قیمت درام ارمنستان 
اضافه شــده. لیر ترکیه این وسط از 
نیمه خرداد ســال قبل تا الان سقوط 
۱۳ درصــدی را تجربه کرده و حالا 
با شــرایطی که در ســال ۹۷ داشته، 

برابری می کند.
قیمت لیــر ترکیه؛ کاهش 

۲۹۰ تومانی در یک سال
قیمت لیر ترکیــه در بازار آزاد 
ارز از اواســط خرداد سال قبل تا الان 
کاهــش تقریبا ۳۰۰ تومانی داشــته 
اســت. لیــر ترکیــه روز ۱۷ خرداد 
پارســال در بازار آزاد ارز معادل دو 
هزار و ۱۱۰ تومان فروخته می شــد، 
امــا الان خریــد لیــر ترکیــه برای 
گردشگرانی که راهی کشور همسایه 

می شوند هزینه کمتری دارد.
قیمت لیر ترکیــه در بازار آزاد 
ارز بــه هزار و ۸۲۰ تومان رســیده 
اســت. روند نزولی قیمت لیر ترکیه 
در این مدت به شکلی بوده که همان 
عدد دو هــزار و ۱۱۰ تومان در روز 
۱۷ خرداد پارســال، بالاترین قیمت 
ســالانه لیر ترکیه در بازار آزاد ارز به 

حساب می آید. 
کــف قیمت لیر ترکیــه در این 
مــدت تــا هــزار و ۷۰۰ تومان هم 
پایین آمده و اواســط دی ماه پارسال 
لیر ترکیــه در بازار آزاد ارز در چنین 

محدوده ای فروخته می شد.
قیمت لیر ترکیه در بازار آزاد ارز 
تفاوتی با اواســط سال ۱۴۰۱ ندارد 
و به شــکل طعنه آمیزی با ســال ۹۷ 

برابری می کند.
قیمت دینار عراق؛ افزایش 

هفت تومانی در یک سال
قیمت دینار عراق در این برهه از 
ســال آرام آرام برای زائرانی که راهی 
عتبات عالیات می شوند اهمیت پیدا 
می کنــد. کمتر از یک ماه دیگر به ماه 
محرم می رســیم و در شــهریورماه 
مثل ســال های گذشــته مســافران 
زیــادی برای ایام اربعین راهی عراق 

می شوند.
قیمت دینار عراق در بازار آزاد 
معادل ۴۵ تومان اســت و نسبت به 
دیروز رشــد دو درصدی را تجربه 
می کنــد. قیمــت دینار عــراق البته 
درمقایســه با ســال قبــل در چنین 
روز هایی رشــد بیشتری را به چشم 

دیده است.

قیمت دینار عراق در بازار آزاد 
ارز نیمه خرداد پارســال کمتر از ۳۸ 
تومــان اعلام می شــد و همین عدد 
رشد ۱۸ درصدی قیمت دینار عراق 
درمقایسه با یک سال گذشته را نشان 

می دهد.
دینــار عــراق در ۱۲ ماهی که 
پشت ســر گذاشــتیم البته کف ۳۲ 
تومانی را تجربه کرده اســت. هفته 
اول مهرماه سال گذشته قیمت دینار 
عــراق تا این محدوده پایین آمد و در 
طرف مقابل همزمان با شیطنت های 
اول ســال دلار، قیمت دینار عراق تا 

مرز ۵۲ تومان بالا رفت.
قیمت دینار عراق اردیبهشــت 
امســال برای اولین بار پــا به چنین 
محدوده ای گذاشــت و خوشبختانه 
نسبت به آن روز ها شاهد کاهش ۱۳ 

درصدی قیمت دینار عراق هستیم.
درام ارمنستان؛ افزایش ۲۳ 

تومانی در یک سال
قیمت درام ارمنســتان در بازار 

آزاد ارز به ۱۵۲ تومان رســیده است. 
یک ســال قبل خرید درام ارمنستان 
از بــازار آزاد ارز ۱۲۹ تومــان هزینه 

داشت.
قیمــت درام ارمنســتان با این 
اوصــاف افزایش هفت تومانی را در 
یک سال گذشــته داشته است. رشد 
هفت تومانی قیمت درام ارمنســتان 

به معنی افزایش ۱۷ درصدی است.
قیمــت درام ارمنســتان در این 

مدت روندی شــبیه دلار آزاد داشته 
و همزمان با سقوط دلار در هفته اول 
مهرماه سال گذشته، یکبار تا محدوده 

۱۰۵ تومان پایین رفته است.
قیمت درام ارمنســتان در طرف 
مقابل ســقف ۱۷۴ تومانی را لمس 
کرده اســت و همپــای جهش های 
نــرخ دلار در آن روزها، قیمت درام 
ارمنســتان در بازار آزاد ارز تهران به 

بالاترین سطح خود رسیده است.

گروه اقتصادی - مشــاور امور 
بین الملــل و توافقنامه هــای تجاری 
ســازمان توســعه تجارت ایــران، از 
تصویب توافقنامه تجــارت آزاد میان 
اتحادیــه اقتصادی اوراســیا و ایران از 

سوی دومای روسیه خبر داد.

میرهادی ســیدی ضمــن تایید 
خبر تصویب توافقنامــه تجارت آزاد 
میان ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا، 
گفت: این موافقتنامــه در ۴ دی ۱۴۰۲ 
به امضا رســیده بود و هــم اکنون در 
مرحله تصویب ملی توســط مجالس 

قانونگذاری ایران و پنج کشور اوراسیا 
)روسیه، قزاقستان، ارمنستان، قرقیزستان 
و بلاروس( است.وی ادامه داد: مجالس 
قانونگذاری موافقت نامه ها را امضا نمی 
کنند بلکه آن را به تصویب می رساند. در 
ایران و ۴ کشــور اوراسیا نیز موافقتنامه 

تجــارت آزاد در مســیر تصویب قرار 
دارد. این مقام مســئول با تاکید بر اینکه 
دومای روسیه توافقنامه  را تصویب کرد، 
گفت: این احتمــال وجود دارد ظرف 
مدت یک هفته این توافقنامه از ســوی 
رییس جمهور روســیه امضا شود و با 

تایید ریاست جمهوری روسیه تصویب 
ملی آن کامل خواهد شد.بر اساس این 
گزارش، هدف از امضای این توافقنامه 
تسهیل تجارت بین کشورهای اوراسیا 
و ایــران از طریــق کاهش یا رفع موانع 
تعرفــه ای و غیرتعرفه ای و حمایت از 

تعامــلات اقتصادی و تجاری اســت. 
در همین رابطه میخائیل میشوســتین، 
نخست وزیر روسیه گفت: چشم انداز 
این اتحادیه اطمینان از اجرایی شــدن 
یک توافقنامــه تجارت آزاد در مقیاس 

کامل با ایران است.

سقوط لیر، رقابت درام و دینار!

تایید تصویب توافقنامه  تجارت آزاد میان اتحادیه اقتصادی اوراسیا و ایران

گــروه اقتصادی  -یک کارشــناس  
انرژی اظهار داشــت: هنــگام یک میدان 
بالقوه اســت که می تواند توسعه پیدا کند. 
اما باید سرمایه گذاری بیشتر انجام شود که 
در شرایط فعلی با توجه به اولویت هایی که 
ایران در میادین دیگر دارد بعید است که پول 

لازم را در اختیار داشته باشد
محمود خاقانی درباره توسعه مشترک 
میدان هنگام با کشــور عمان اظهار داشت: 
این میدان در ۲۰ کیلومتری جنوب قشــم 
واقع شده و میدان مشترک بین ایران و عمان 
است. به دلیل شیب مخزن در سمت کشور 
عمان منابع هیدروکربــوری زیادی در آن 
وجود ندارد و منابع تنها در بخشی از مخزن 
جمع شده اســت، این میدان از نظر وجود 
منابع هیدروکربوری، گاز و میعانات مورد 
توجه بوده و در سال ۱۹۷۶ توسط شرکت 
سوفیران کشف و HE-E۱ نامگذاری شد.

وی افزود: تخمین زده شــده ذخیره 
نفت آن چیزی حدود ۴۰۰ میلیون بشــکه 

است که همین رقم نشان می دهد این میدان 
در مقایسه سایر منابع نفتی یک میدان بسیار 
کوچک اســت که مراحل اولیه توسعه آن 
از همان ابتدای اکتشــاف آغاز و به دلایلی 

متوقف و دوباره شروع شد.
این کارشــناس حوزه انــرژی بیان 
داشت: سال ها پیش دو کشور برنامه ریزی 
خود را برای توســعه و تولید از این میدان 
آغاز کردند. شرکت DNO نروژ در بخش 
عمانی این میدان به تولید نفت مشغول شد 
و در طرف ایران٬ شــرک نفت فلات قاره 
تولیــد را از هنگام آغاز کرد که در بالاترین 
رقم به ۲۵ هزار بشــکه در روز رسید ولی 
اکنون به دلیل عدم تعمیر چاه ها و تاسیسات 
کمتــر از دو هــزار بشــکه در روز نفــت 
تولید می کنــد. وی افزود: عمان همچنین 
سرمایه گذاری هایی برای تبدیل گاز طبیعی 
بــه مایع LNG انجام داده و مذاکراتی بین 
دو کشور انجام شد که به عمان گاز طبیعی 
تولیدی را صادر کند و حتی در یک مقطعی 

هم مذاکراتی در دولت هفتم و هشتم انجام 
شد که گاز ترکمنستان هم از مسیر ایران به 
عمان انتقــال و تبدیل به LNG صادراتی 
شــود. وی گفت: در گذشته تاسیساتی در 
قشم ایجاد شد و یک خط لوله ۲۵ کیلومتری 
به خط ۱۱۲ کیلومتری انتقال نفت اضافه شد 
که گاز تولیدی از این میدان به جزیره قشم 
منتقل شود و مایعات هیدوکربوری را از گاز 
جدا کنند، طرح مطالعاتی این میدان گازی 
برای میــزان و موجودی گازی و دو حلقه 
چــاه توصیفی در اســفند ۱۳۸۰ در دولت 
هفتم حفر شــد. عملیات لرزه نگاری ســه 
بعدی هم در محدوده ای به وســعت ۲۰۰ 
کیلومتر انجام و تشــخیص داده شد که در 
محدوده ۶۵۰ کیلومتری نیز ممکن اســت 
نیاز به عملیات لرزه نگاری بیشــتر باشد که 
به ســرمایه گذاری و تکنولوژی و فناوری 

جدید نیاز دارد.این کارشناس حوزه انرژی 
ادامه داد: در هر حال حفاری چاه اکتشــافی 
انجام و موافقتنامه انجام شــد که با شرکت 
متن عملیات حفاری بیشــتر انجام شــود، 
طــرف ایران بیش از ۲۰ میلیون دلار هزینه 
کرد ولی فعلا اقدام چندانی صورت نگرفته 

است.
خاقانــی تاکید کرد: ایــن میدان یک 
میدان بالقوه اســت که می تواند توسعه پیدا 
کند اما باید سرمایه گذاری بیشتر انجام شود 
که در شرایط فعلی با توجه به اولویت هایی 
که ایران در میادین دیگر دارد بعید است که 
پول لازم را در اختیار داشته باشد. ولی اگر با 
طرف عمان به طور مشترک این کار را کنند 
ممکن است بتوانند میدان را توسعه دهند، 
ایران می تواند صنعت حفاری را بکار بگیرد 
دکل های مستقر در خلیج فارس را فعال و 

عمان نیز ســرمایه گذاری کند، اما موضوع 
این است که باتوجه به تداوم تحریم و قطع 
روابط بین المللی بانکی با ایران این مشکل 
وجود دارد که ریســک ســرمایه گذاری 

مشارکت با ایران بالا می رود.
وی خاطرنشــان کــرد: از جملــه 
مسائلی است امیدواریم نامزدهای ریاست 
جمهــوری چهاردهم به جای شــعارهای 
کلیشه ای؛ برای صنعت ورشکسته نفت و 
گاز و انرژی برنامه ارائه دهند و در این بین 
میادین مشترک در اولویت جدی قرار گیرد.

این کارشــناس حوزه انرژی تصریح 
کرد: توســعه میدان مشترک چه با عراق و 
کویت و عربستان و چه عمان جدا از برنامه 
کلان اقتصاد دولت های کشور نیستند اما از 
همه مهم تر اینکه اسیر تحریم ها، نبود روابط 
بین المللی بانکی، تصویبFATF و شفاف 

نبودن اقتصاد خرد و کلان کشور هستند تا 
زمانی که این مشکلات را حل نکنیم توسعه 
میدان هنگام هم فقط در حد حرف اســت 
و سرمایه گذاری جدی بعمل نخواهد آمد. 
ایران با در اختیار داشتن ۲۸ میدان مشترک 
هیدروکربوری با هفت کشور همسایه، از 
معدود کشورهای جهان به شمار می رود که 
این تعداد ساختار مشترک هیدروکربوری 
دارد. بیشــترین تعداد میدان های مشترک 
ایران با کشــور عراق و به میزان ۱۲ میدان 
اســت. افزون بر این، ایــران در پنج میدان 
با امــارات متحده عربی، چهــار میدان با 
عربســتان، چهار میدان با قطر و یک میدان 
بــا هرکدام از کشــورهای عمان، کویت و 
ترکمنستان مشترک است، همچنین حدود 
۵۰ درصــد ذخایــر گاز طبیعــی ایران در 

میدان های مشترک قرار دارد.
در مجموع، ۱۵ میدان از این میدان های 
مشــترک در حال تولید هستند. در مناطق 
خشکی، ایران در یک میدان گازی با کشور 

ترکمنستان مشــترک بوده و بقیه میدان ها 
که همه آنها نفتی هســتند با کشــور عراق 
مشــترک اند که بیــش از ۸۲ درصد ذخیره 
نفت مشــترک ایران با کشورهای همسایه 
را در خود جــای داده اند. از جمله میادین 
مشترک ایران هنگام است که در سال ۱۹۷۶، 
این میدان، تنها میدان مشترک ایران و عمان 
است و در تنگه هرمز در بخش شرقی خلیج 
فارس و ۴۵ کیلومتری جزیره قشــم واقع 
شده است. بخش ایرانی این میدان هنگام و 
بخش عمانی بوخای غربی نامیده می شود.  
مخزن اصلی این میدان سازند سروک و از 
سنگ های کربناته تشکیل شده است. سیال 
این مخزن نفت ســبک است. بر اساس این 
اعداد و ارقام مربوط به نفت درجا و ذخیره 
قابل برداشت، این میدان یک میدان کوچک 
به  شمار می آید، همچنین از نظر مشخصات 
ســنگ، مخزن تولیدی این میدان به عنوان 
یک مخزن متراکم )با تخلخل کم( و دارای 
نفوذپذیری کم تا متوسط شناخته می شود.

سرنوشت »هنگام« چه می شود؟

در این ســال ها، عمــاً ســرمایه گذاری مناســبی در بخش خودرو هــای هیبریدی 
نداشــته ایم و همچنیــن توســعه ای در بخــش خودرو هــای برقی شــکل نگرفته 
اســت؛ همــه این ها به این دلیل اســت کــه ســوخت ارزان داریم و خودروســاز هم 
بــه دنبــال طراحی موتور جدیــد، بهبود کیفیت و کاهش مصرف ســوخت نیســت.
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